
     

 

Risposte ai quesiti (rfi_722) 

Consultazione preliminare di mercato 

Fornitura e posa in opera di n. 102 quadri generali di distribuzione elettrica a servizio 

degli impianti delle stazioni di esazione pedaggio della rete di Autostrade per l’Italia 

S.p.A. 

   

 

Con il presente documento si trasmettono le risposte a tutte le osservazioni pervenute in fase di 

consultazione preliminare di mercato per l’affidamento della fornitura in oggetto 

 

Domanda 1. Viene richiesto di allegare la documentazione attestante i poteri del soggetto 

firmatario. È possibile allegare un'autocertificazione del legale rappresentante ai sensi del 

DPR 445/2000? 

Risposta 1. Si conferma. 

Domanda 2. In merito alla presentazione di manifestazione di interesse in ATI da costituirsi, si 

chiede se in questa fase bisogna presentare impegno a costituire ATI. Si chiede inoltre se, in 

questa fase, bisogna già indicare com'è distribuito il possesso dei requisiti delle imprese che 

costituiranno l'ATI, indicando le percentuali del possesso dei requisiti. 

Risposta 2. Si precisa che non è richiesta, in questa fase, la presentazione dell’impegno a 

costituire ATI né l’indicazione circa le modalità di distribuzione del possesso dei requisiti. 

Domanda 3. La presente per richiedere se, nel caso di partecipazione in RTI, l'"Allegato 1 - 

Domanda di partecipazione" debba essere presentato firmato singolarmente dall'impresa 

Capogruppo e dall'impresa Mandante, dunque due domande distinte, oppure se è 

possibile compilare un unico "Allegato 1 - Domanda di partecipazione" a firma congiunta.  

Risposta 3. In caso di partecipazione in RTI, si richiede la presentazione di un’unica Domanda 

di partecipazione a firma congiunta.  

Domanda 4. In relazione ai requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti a pag. 7 e 8 (Art. 

2 punti i e ii) nel documento di Avviso di Consultazione di Mercato, si fa riferimento all’ultimo 

triennio come periodo utile al soddisfacimento dei requisiti, chiediamo però di esplicitare se 

lo stesso va inteso come triennio solare oppure se si fa riferimento agli ultimi tre esercizi 

finanziari. Chiediamo inoltre se per “nr. 1 fornitura analoga” si intenda che per soddisfare i 

requisiti si debba utilizzare solo nr. 1 contratto pari al valore minimo di 777.000,00 €, oppure 

se per il raggiungimento della soglia si possano utilizzare più contratti la cui somma 

raggiunge/supera l’importo minimo richiesto. 

Risposta 4. Il periodo utile al soddisfacimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

di cui al par. 7.b.2, punti i e ii, coincide con il triennio antecedente la data di pubblicazione 

del presente Avviso. Si precisa altresì che, ai fini del soddisfacimento dei suddetti requisiti, è 

richiesto nr. 1 contratto pari al valore minimo di 777.000,00 €. 

 

 

 

 

Roma sede, 10/03/2022 

DACP/ALS/ACO 


